#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LAMA TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9351 - FAX: (48) 3721-9988
E MAIL: cce(ê)contato.ufsc.br

ATA N' 19 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CCE

Ata da Reunião Extraordinária do Conselho da
Unidade do CCE, realizada no dia 08 de
dezembro de 2017, às 14 horas, na sala Hassis do
bloco B do CCE.

l
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

12
13

14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas, em
primeira chamada, na sala Hassis do bloco B do CCE, reuniu-se o Conselho da Unidade do
CCE, convocado por meio da Convocação n' 19/2017, com a presença dos Conselheiros
Silvana de Gaspari, Mana José Baldessar, Marcos Antânio Morgado de Oliveira, Marcos
Antânio Rocha Baltar, Luiz Femando Pereira, Rosane Silveira, José Claudio Siqueira
Castanheira, Wiliam Machado de Andrade, Marília Matos Gonçalves, Ana Veronica Paz Y
Mino Pazmino, Débora Zamarioli, Marcos Luchi, Mana Lúcia de Barrou Camarão, Raquel
Carojina Souza Ferraz D'Ely, Luiz Femando Gonçalves de Figueiredo, Raquel Ritter Longhi,
Verá Regina de Aquino Vieira, Nubia Saraiva Ferreíra e Edinan Matheus Rengel, sob a
presidência do professor Arnoldo Debatin Neto, Diretor do CCE. Havendo número legal, o
Presidente cumprimentou a todos e deu por aberta a sessão. Na sequência, submeteu à
apreciação a ordem do dia, que foi aprovada por unanimidade. Não havendo. outras
manifestações, o Presidente deu continuidade à sessão, sendo apreciados os seguintes itens de
pauta: 1. Recurso interposto pelo candidato Fernando Scheibt contra o .resultado da
prova escrita do concurso do Departamento de Língua e Literatura Vernáculas para o
campo de conhecimento Letras/Literatura Brasi]eira. Processo n' 23080.08] 544/2017-73.
Relatora: Marília Matos Gonçalves. O parecer da relatora, sugerindo o indeferimento do
recurso interposto pelo candidato Fumando Scheibt, foi aprovado por unanimidade. 2. PAAD
2018.1 -- Departamento de Expressão Gráfica. Relatora: Marianne Rossi Stumpf. O
parecer da relatora, sugerindo a aprovação do PAAD 2018.1 do Departamento de Expressão
Gráfica, foi aprovado por unanimidade. 3. PAAD 2018.1 -- Departamento de Jornalismo.
Relator: Marcos Antânio Morgado de Oliveira. O parecer do relator, sugerindo a
aprovação do PAAD 2018.1 do Departamento de Jomalismo, foi aprovado por unanimidade.
4. PAAD 2018.1 -- Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras. Relator: Rodrigo
Antânio Marquei Braça. O parecer do relator, sugerindo a aprovação do PAAD 2018.1 do
Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras, foi aprovado por unanimidade. 5. PAAD
2018.1 -- Departamento de Libras. Relatora: Mana José Baldessar. O parecer da relatora,
sugerindo a aprovação do PAAD 201 8.1 do Departamento de Expressão Gráfica, foi aprovado
por unanimidade. 6. PAAD 2018.1 -- Departamento de Artes. Relatora: Mana José
Baldessar. O parecer da relatora, sugerindo a aprovação do PAAD 2018.1 do Departamento
de Artes, foi aprovado por unanimidade. Em seguida, o. Presidente agradeceu a presença de
todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Vanessa dos Santos Amadeo,
Secretária Executiva, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pelo
Presidente.. Florianópolis, 08 de dezembro de 201 7

Portaria 2854/2016/GR